MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 26/2023 - CONSUPER (11.01.18.67)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 18 de outubro de 2023.

Dispõe sobre a homologação do Processo de Consulta
 2023.

A Presidenta do Conselho Superior do Instituto Federal Catarinense - IFC, Professora
, no uso de suas atribuições conferidas pelo decreto semSônia Regina de Souza Fernandes

número de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020,
e considerando:

O inteiro teor do processo nº 23348.001531/2023-99 ;
A Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008;
O Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009;
A decisão do Conselho Superior na 7ª Reunião Extraordinária do Biênio 2022/2024, no
dia 22/09/2023.

RESOLVE:

 o Processo de Consulta 2023, para escolha simultânea de Reitor (a);Art. 1º HOMOLOGAR
 Diretores (a)-gerais, Conselhos CONSEPE e CONSUPER, conforme anexo desta resolução.

 Esta Resolução entra em vigor em 22/09/2023 e seus efeitos a partir de 25/10/2023.Art. 2º

ANEXO I

RESULTADO FINAL

PROCESSO DE CONSULTA 2023 - IFC - EDITAL 01/2023 - CEC/IFC

A Comissão Eleitoral Central do Instituto Federal Catarinense apresenta os escolhidos pela
comunidade escolar no Processo de Consulta para os cargos de reitor(a), diretores-gerais,
Conselho Superior e Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

REITOR: Rudinei Kock Exterckoter;

DIRETOR-GERAL – CAMPUS ARAQUARI: Fernando José Braz;

DIRETOR-GERAL – CAMPUS BLUMENAU: Aldelir Fernando Luiz;

DIRETORA-GERAL – CAMPUS BRUSQUE: Jéssyca Finantes do Carmo Bózio;

DIRETORA-GERAL – CAMPUS CAMBORIÚ: Sirlei de Fátima Albino;

DIRETORA-GERAL – CAMPUS CONCÓRDIA: Alessandra Carine Portolan

DIRETOR-GERAL – CAMPUS FRAIBURGO: Vanderlei Cristiano Juraski;

DIRETOR-GERAL – CAMPUS IBIRAMA: Douglas Hörner;

DIRETOR-GERAL – CAMPUS LUZERNA: Mário Wolfart Júnior;

DIRETORA-GERAL – CAMPUS RIO DO SUL: Paula Andrea Grawieski Civiero;

DIRETOR-GERAL – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL: Cristiano Antônio Pochmann;

DIRETOR-GERAL – CAMPUS SÃO BENTO DO SUL: Alessandro Iavorski;

DIRETOR-GERAL – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL: Adalto Aires Parada;

DIRETOR-GERAL – CAMPUS VIDEIRA: Manassés Ribeiro;

CONSELHO SUPERIOR

DOCENTES – TITULARES

Luiz Gustavo Dutra

Liamara Teresinha Fornari

Rodolfo Augusto Bravo de Conto

Carlos Roberto da Silva

Eliana Teresinha Quartiero

DOCENTES – SUPLENTES

Paula Cristina Bacca

Samuel de Medeiros Modolon

Rafael Gonçalves Souza

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO – TITULARES

Hérlon Iran Rosa

Michel Goulart Silva

André Munzlinger

César Antônio Schneider

Anderson Aquino Leiria

DISCENTE – TITULARES

Túlio Cícero Saldanha Parrot

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DOCENTES – TITULARES

Dalton Luiz De Menezes Reis

Eddy Ervin Eltermann

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO – TITULARES

Suely Aparecida De Jesus Montibeller

Marcelo Volpatto Marques

(Assinado digitalmente em 18/10/2023 16:28)
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.001531/2023-99

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 26 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 18/10/2023 4baee904e6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf